Lanfrancusnak az elhunyról való gondoskodásra vonatkozó rendelkezései nyilvánvalóvá teszik, hogy legalábbis az ő monostorában a virrasztás és a halotti zsolozsma egymástól független szertartás volt még a XI. században is.

#### Az officium defunctorum

A halotti zsolozsma, a klasszikus értelemben vett vesperás, matutínium és laudes feltehetően legkorábbi említését a galliai St. Riquier-monostor apátja, Angilbertnek (+814) rituáléja tartalmazza.

*Praecipue autem quod omnibus Christianis necessarium esse duximus statuere, curavimus, qualiter fratres in praedicto sancto coenobio Deo militantes, ob amorem Dei et dilectionem proximi non solum tantum pro nobis et illis, seu etiam pro salute vivorum omnium, verum quoque ob memoriam cunctorum fidelium defunctorum per singulos dies ac noctes vespertinos nocturnos atque matutinos devotissime eo ordine, ut in sequentibus declaratur, celebrare studerent, quatenus nobis et cunctis successoribus nostris, qui per tempora divina, disponente clementia, in praefatum sanctum locum successuri sunt, et haec, quae summa cordis devotione statuimus, conservare voluerunt ad perpetuam mercedem, illisque, pro quibus haec omnia aguntur, ad remissionem proficiant peccatorum.*<sup>13</sup>

Angilbert rituáléja rendelkezik a halotti zsolozsma napi recitálásáról, de nincs jelzés arra vonatkozóan, hogy mi volt ekkor az általános gyakorlat. 817 körül Reichenau apátja elküldte két szerzetesét Inde monostorába, hogy ott tett legfontosabb megfigyeléseikről tudósítsanak. A szerzetesek beszámolója, a *Capitula monachorum ad Augiam directa* leírja a halotti vesperás, virrasztás és matutínium szertartását: [...] *defunctorum vigilia hoc modo ab eis celebratur. Ve-*

<sup>12</sup> Férotin 125–130.

<sup>13</sup> Bishop 314–332.

*spera solito finita, statim vesperam cum antiphonis celebrant pro defunctis, et post completorium vigiliam cum antiphonis vel responsoriis plenissime atque suavissime canunt, et post nocturnos intervallo, matutinas pro mortuis faciunt.*

Ez a részlet nem bizonyítja egyértelműen a halotti zsolozsma mindennapos recitálását, mert ugyanez a dokumentum olyan napi gyakorlatról számol be, amely kizárja a halotti vesperást. Inde monostorát Aix-la-Chapelle mellett I. (Jámbor) Lajos király (778–840) építtette, és azt kívánta, hogy Aniane-i Benedek (+821) reformjának olyan modelljéül szolgáljon, amelyhez a királyság valamennyi monostorának igazodnia kell. Az elvekben és a szokásokban teljes egységet akartak, és mialatt a látogatók ott tartózkodtak, a rendelkezéseket szigorúan megtartották. Az egységesítési tervet 817-ben Aix-la-Chapelle-ben mutatták be valamennyi apát jelenlétében. A tanácskozás határozatai forduló-pontot jelentettek a bencés rend történetében, mivel a későbbi törvénykezésnek és gyakorlatnak alapjául szolgáltak. A halotti officiumra vonatkozóan a határozatok a következő előírásokat tartalmazzák: [...] *ut si necessitas poposcerit ab operis labore, post refectioem vespertinam etiam in Quadragesima, pari modo et quando officium mortuorum celebratur, priusquam lectio completorii legatur, bibant.*<sup>14</sup>